
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

BOLETIM DE  
SERVIÇOS DO  CAMPUS  

CEARÁ - MIRIM/IFRN 

 

 

20 21  



 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM/IFRN  

NÚMERO: 07 – ANO: 2021 
 

 
 

PRESIDENTE DO BRASIL   
Jair Bolsonaro 

 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO   
Milton Ribeiro 

 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO   

Antônio Paulo Vogel de Medeiros 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E   
TECNOLÓGICA  

Ariosto Antunes Culau 
 
 

REITOR DO IFRN  
José Arnóbio de Araújo Filho 

 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM   
Alan Paulo Oliveira da Silva  

 
 

 

 



01 
BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM/IFRN  

NÚMERO: 07 – ANO: 2021 
 

 

 

          

           

 

   

ÍNDICE  

    

                                  Assunto  Página  

  

Atos do Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim                         03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 110/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   5 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23058.001102.2020-34 ​​​​​​​, de 22 de junho de 2020.

R E S O L V E:

PRORROGAR, pelo período de 09 de julho de 2021 a 08 de julho de 2022, em dois dias na semana, a liberação
do servidor Evandro da Silva Nunes , Matrícula SIAPE nº 2673822, ocupante do cargo de Tecnólogo,
lotado no Campus Ceará-Mirim, para desenvolver suas atividades funcionais no Campus Zona Norte.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 05/07/2021 12:48:33.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 05/07/2021. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

307469
f10ccd92be



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 111/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   6 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO

                    o que consta no Processo nº 23516.000671.2021-07, de 1º de julho de 2021,

                       R E S O L V E:

I - ATUALIZAR,  a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, juntamente com os alunos também abaixo relacionados, para comporem o Colegiado do Curso
Técnico em Programação de Jogos Digitais do Campus Ceará-Mirim.

Representação Docente
Servidor Matrícula Situação

Tiago Fernando Barbosa de Sousa 2303267 Presidente
Adorilson Bezerra de Araujo 3461909 Membro
Andressa Luna Saboia 1831145 Membro
Bruna Rafaela de Lima Lopes 1934703 Membro
Bruna Raissa Gomes dos Santos Batista 2278863 Membro
Carlos Eduardo de Oliveira 1324406 Membro
Danielle Bezerra de Paula 1859389 Membro
Danielle de Oliveira Nunes Vicente 3939947 Membro
Dayveson Noberto da Costa Pereira 2214208 Membro
Diogo Vale 1051876 Membro
Ednaldo de Paiva Pereira 6276947 Membro
Eliza Cavalcante Fonseca Ferreira 1919300 Membro
Euriel Aguiar Moura 1784072 Membro
Evaneide Maria de Melo 2680971 Membro
Fabiano Henrique de Freitas Bezerra 3237920 Membro
Fernanda de Moura Ferreira 2127193 Membro
Francisco Djnnathan da Silva Goncalves 1069448 Membro
Geraldo Alexandre da Silva Junior 1685004 Membro
Gilbran Silva de Andrade 3567818 Membro
Gilvan Luiz Borba Filho 1223633 Membro
Gislene de Araujo Alves 1944334 Membro
Gustavo Viella Whately 2209199 Membro
Idelmarcia Dantas de Oliveira 1466548 Membro
Jefferson Alexandre do Nascimento 3011179 Membro
Joicy Suely Galvao da Costa Fernandes 2114504 Membro
Jordana Medeiros Costa Vitorino 2021446 Membro
Jorge dos Santos Lima 2566350 Membro



Jose Durval Pacheco Tavares Junior 2310636 Membro
Lilian da Silva Vieira 2628224 Membro
Loreta Melo Bezerra Cavalcanti 1936426 Membro
Lucia de Fatima Medeiros Silva 3207862 Membro
Luiz Paulo de Souza Medeiros 1812205 Membro
Maria Elizabete Sobral Paiva de Aquino 1830122 Membro
Marcelo de Barros Barbosa 2993452 Membro
Nayara Freire de Sousa Silva 3212287 Membro
Olimpio Jose da Silva Junior 1918570 Membro
Paulo de Macedo Caldas Neto 1885457 Membro
Paulo Roberto Cunha dos Santos 1905195 Membro
Paulo Rodrigo Pinheiro de Campos 1831930 Membro
Renata Almeida de Andrade 2245026 Membro
Rhena Raize Peixoto de Lima 2717483 Membro
Ricardo Barbosa do Nascimento 1513975 Membro
Ricardo Jose Vilar da Costa 1934732 Membro
Rummenigge Medeiros de Araujo 1936024 Membro
Stanley Kreiter Bezerra Medeiros 1812967 Membro
Sylvester Stallone Pereira de Azevedo 2626564 Membro
Videanny Videnov Alves dos Santos 1787992 Membro

Representação Discente
Discente Matrícula Situação

Abraão José do Nascimento Silva 20211170150023 Titular
Pedro Renato Dos Anjos Silva 20211170150017 Suplente
Gabriela Beatriz Santos Canela 20211170150009 Titular
Julio Maximus Campelo do
Nascimento

20211170150065 Suplente

Kênia Flavia Cortez da Silva 20201170150060 Titular
Adrian Felipe Bandeira da Silva 20201170150037 Suplente
Valdeir da Silva Azevedo 20191170150064 Titular
Geovanna Kauanne Soares da Silva 20201170150011 Suplente
Maria Fernanda Nascimento Azevedo 20191170150022 Titular
Caio Lucena de Medeiros Filho 20181170150007 Suplente
Rafael Henrique Melo Batista 20191170150056 Titular
José Lucas de Morais Soares 20181170150064 Suplente
Juan Hernandez Nogueira da Silva 20181170150013 Titular
Maria Alice Aquino de Lima 20181170150027 Suplente
Talvanes Ronald do Nascimento
Rodrigues

20181170150054 Titular

Monick Vitoria Ribeiro Lopes 20181170150020 Suplente

Representação da Equipe Pedagógica
Servidor Matrícula Situação

Ana Leila de Melo Soares 2085332 Membro

II - REVOGAR a Portaria nº 308/2018 - DG/CM/RE/IFRN, de  5 de setembro de 2018.

     DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

     CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

                   



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 06/07/2021 11:15:37.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 05/07/2021. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

307493
b64be87093



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 112/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   12 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23516.000544.2020-19, de 19 de maio de 2020,

I – DESIGNAR, com efeitos a partir do dia 4 de junho de 2021, os servidores Bruno ítalo Franco de
Oliveira, Matrícula SIAPE nº 1306385, e Washington dos Santos Silva Junior, Matrícula SIAPE nº 3039787, 
pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Ceará-Mirim, para, na qualidade de
Técnico Titular e Técnico Substituto, respectivamente, fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos
termos aditivos, conforme especificado a seguir:

Nº do Contrato Empresa CNPJ

157/2021 FUTURA SERVIÇOS PROFISSIONAIS
ADMINISTRATIVOS EIRELI

06.234.467/0001-82

II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, o dia 3 de junho de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 12/07/2021 13:14:03.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 12/07/2021. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

309835
f000dc837d





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 113/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   12 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO 

                           o que consta do processo 23424.000858.2021-21, de 11 de maio de 2021; e

RESOLVE:

RETIFICAR a PORTARIA Nº 93/2021 - DG/CM/RE/IFRN , de 1º de junho de 2021, que autorizou a Cooperação
Técnica da servidora Ineuda Maria Alves Ferreira Lima, Matrícula SIAPE nº. 1818489, para para desenvolver
suas atividades funcionais no Campus Parnamirim, de forma que onde se lê:

"AUTORIZAR, no período de 2021.1 a 2023.2..."

Leia-se: ​​​​​​​

"AUTORIZAR, no período de 2021.1 a 2022.1. ​​​​​​​.."

  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
  CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

                   



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 12/07/2021 13:15:26.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 12/07/2021. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

309849
727ce40059



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 114/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   15 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23516.000680.2021-90, de 6 de julho de 2021, e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , durante o período de 17 de julho a 14 outubro de 2021,
ao servidor Paulo de Macedo Caldas Neto, Matrícula Siape nº 1885457, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para que
o servidor possa realizar os Cursos Online de Revisão de Texto e em Direito Educacional, oferecidos pela
Associação Brasileira de Educação à distância - Portal Educamundo.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 15/07/2021 11:12:38.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 14/07/2021. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

310922
eed15512f6



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 115/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   15 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

         CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23516.000668.2021-85, de 1º de julho de 2021,

R E S O L V E:

    I - DESIGNAR, com efeitos a partir da data da publicação, os servidores abaixo relacionados para, sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão de Tomada da Prestação de Contas Anual do Almoxarifado referente
ao exercício financeiro de 2020 - Campus Ceará-Mirim, conforme a tabela a seguir:

Matrícula Nome Descrição
2151792 Ricardo Gentil de Araujo Pereira Presidente
2046794 Leidson de Oliveira Souza Membro
1731894 Iuri Charles da Silva Ataide Membro

II- ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos a partir da emissão da portaria.

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 15/07/2021 11:15:24.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 14/07/2021. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

310877
d507f77560

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/195191/




Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 116/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   15 de julho de 2021

                   

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23516.000669.2021-20, de 1º de julho de 2021,

R E S O L V E:

I- DESIGNAR, com efeitos a partir da data de publicação, os servidores abaixo relacionados para, sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão Inventariante de Bens Móveis e Imóveis referente ao exercício
financeiro de 2020 do Campus Ceará-Mirim.

NOME MATRÍCULA  DESCRIÇÃO
Everton Henrique Machado da Silva 1961921 Presidente

Pollyana Secundo de Oliveira Ferreira 3010529 Membro
Washington dos Santos Silva Junior 3039787 Membro

II- ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos a partir da emissão da portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

                   

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/195194/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 15/07/2021 11:21:26.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 14/07/2021. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

310891
6fd7ff00dd



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 117/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   15 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO

                    o que consta no Processo nº 23516.000679.2021-65, 6 de julho de 2021, 

                       R E S O L V E:

DISPENSAR, com efeitos a partir da data da publicação, a servidora Valcinete Pepino de Macedo, Matrícula
Siape 1578070, da Função Comissionada de Coordenador do Curso de Especialização em Tecnologias Aplicadas à
Educação (FCC-1), integrante da Estrutura Administrativa do Campus Ceará-Mirim, para a qual foi designada por
meio da Portaria nº 1169/2019-RE/IFRN, de 9 de agosto de 2019.

                  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

                  CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

                   

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 15/07/2021 11:24:13.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 14/07/2021. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

310946
aff719a995





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 118/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   15 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23516.000877.2020-48, de 15 de outubro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão de Planejamento para  Contratação de
empresa de especializada na contratação/Renovação de suporte, garantia e licenças de proteção contra ameaças e
filtro de URL para o firewall de próxima geração existente marca Palo Alto e modelo PA-500 para IFRN Campus
Ceará-Mirim.

NOME MATRÍCULA
Iuri Charles da Silva Ataide 1731894
Catarina De Oliveira Torres 1962027
Ronaldo Ferreira de Souza 1584794

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

                   



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 15/07/2021 16:00:37.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 15/07/2021. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

311320
b8d33b2559



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 119/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   16 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23516.000697.2021-47, de 14 de julho de 2021,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a lista de servidores abaixo relacionados que integram a Comissão de Membros do Colegiado do
Curso Técnico-Integrado em Informática do IFRN Campus Ceará-Mirim.

Representação Docente
Nome Matrícula Situação

Adorilson Bezerra de Araujo 3461909 Presidente
Alvaro Medeiros Avelino 1932513 Membro

Andressa Luna Saboia 1831145 Membro
Breno Meira Moura de Amorim 1812260 Membro
Bruna Rafaela de Lima Lopes 1934703 Membro

Bruna Raissa Gomes dos Santos
Batista

2278863 Membro

Cybelle Teixeira Marques 1789532 Membro
Daniel Wanderley Honda 2809177 Membro
Danielle Bezerra de Paula 1859389 Membro
Danielle de Oliveira Nunes

Vicente
3939947 Membro

Diego Alves Formiga 2052309 Membro
Ednaldo de Paiva Pereira 6276947 Membro
Eliza Cavalcante Fonseca

Ferreira
1919300 Membro

Euriel Aguiar Moura 1784072 Membro
Evaneide Maria de Melo 2680971 Membro

Fernanda de Moura Ferreira 2127193 Membro
Geraldo Alexandre da Silva

Junior
1685004 Membro

Gilbran Silva de Andrade 3567818 Membro
Gislene de Araujo Alves 1944334 Membro
Gustavo Vilella Whately 2209199 Membro

Idelmarcia Dantas de Oliveira 1466548 Membro
Iradilson Ferreira da Costa 1814167 Membro

Irenaldo Pessoa Candido Junior 1117490 Membro
Joicy Suely G. da Costa

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/196725/


Fernandes 2114504 Membro
Jordana Medeiros Costa

Vitorino
2021446 Membro

Jorge dos Santos Lima 2566350 Membro
Jose Durval Pacheco Tavares

Junior
2310636 Membro

Jose Ewerton da Cruz de Souza 3214300 Membro
Lennedy Campos Soares 1934598 Membro

Loreta Melo Bezerra Cavalcanti 1936426 Membro
Lúcia de Fátima Medeiros Silva 3207862 Membro
Luiz Paulo de Souza Medeiros 1812205 Membro

Maria Elizabete Sobral Paiva de
Aquino

1830122 Membro

Olimpio Jose da Silva Junior 1918570 Membro
Paulo de Macedo Caldas Neto 1885457 Membro

Paulo Roberto Cunha dos Santos 1905195 Membro
Paulo Rodrigo Pinheiro de

Campos 
1831930 Membro

Renata Almeida de Andrade 2245026 Membro
Rhena Raize Peixoto de Lima 2717483 Membro

Ricardo Barbosa do Nascimento 1513975 Membro
Ricardo Jose Vilar da Costa 1934732 Membro
Rummenigge Medeiros de

Araujo
1936024 Membro

Saulo Gregory Carneiro Fonseca 1919320 Membro
Stanley Kreiter Bezerra

Medeiros
1812967 Membro

Sylvester Stallone Pereira de
Azevedo

2626564 Membro

Videanny Videnov Alves dos
Santos

1787992 Membro

Representação Discente
Discente Matrícula Situação

David Sheridan de Melo
Tavares

20181174010002 Titular

Ana Vitória Andrade da Costa 20201174010001 Suplente
Elysson Hiago Nascimento

Mendes 
20211174010001 Titular

Pedro Henrique Pegado de Sá 20211174010009 Suplente
Gabriela Campos Barbosa

Militão
20191174010008 Titular

Yasmin de Lima Dias 20191174010025 Suplente
Patricia Evangelista da Silva 20201174010009 Titular

Representação da Equipe Pedagógica
Servidor Matrícula Situação

Cristiane de Melo Soares 2084599 Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 16/07/2021 12:01:55.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 15/07/2021. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

311331
01cf98856e



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 120/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   20 de julho de 2021

                 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23516.000708.2021-99, de 20 de julho de 2021,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 07 de agosto de 2021, da
Classe “E303” para a Classe “E304”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de
avaliação de 7 de fevereiro de 2020 a 6 de agosto de 2021, ao servidor Diogo Vale, Matrícula SIAPE n°. 1051876 ​​​​​​​,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Ceará-Mirim, ocupante do cargo de
Nutricionista, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo
1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008,
e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181,
de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) ​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 20/07/2021 12:07:10.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 20/07/2021. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

312299
2335b3949d





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 121/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   20 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23516.000707.2021-44, de 19 de julho de 2021,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 17 de julho do corrente ano, as férias relativas ao exercício de 2021, compreendidas
entre 08 a 28 de julho de 2021, do servidor Paulo Rodrigo Pinheiro de Campos, Matrícula Siape nº.1831930 ​​​​​​​,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, transferindo o respectivo usufruto restante para período
de 18 a 29 de outubro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) ​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 20/07/2021 12:07:31.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 20/07/2021. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

312261
bc25a918b3

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/197157/


Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 122/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   20 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por
meio da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23516.000706.2021-08, de 19 de julho de 2021,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 04 de agosto de
2021, da Classe “E-405” para a Classe “E-406”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente
ao período de avaliação de 4 de fevereiro de 2020 a 3 de agosto de 2021, a servidora Cristiane de Melo
Soares, Matrícula SIAPE n° 2084599, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada no Campus Ceará-Mirim, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do Regime Jurídico
instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº
7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de
2012, seção 1, página 11.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) ​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 20/07/2021 12:07:51.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 20/07/2021. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

312284
4c45b4e885

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/197134/


Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 123/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   20 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por
meio da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23516.000709.2021-33, de 20 de julho de 2021,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 09 de agosto de
2021, da Classe “E406” para a Classe “E-407”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente
ao período de avaliação de 09 de fevereiro de 2020 a 08 de agosto de 2021, a servidora Catarina de Oliveira
Torres, Matrícula SIAPE n° 1962027, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada no Campus Ceará-Mirim, ocupante do cargo de Administrador, do Regime Jurídico instituído pela Lei
nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de
setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1,
página 11.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) ​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 20/07/2021 12:08:18.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 20/07/2021. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

312310
bb5fa23d06





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 124/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   22 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23516.000720.2021-01, de 22 de julho de 2021,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 11 de agosto de 2021, da
Classe “D405” para a Classe “D406”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de
avaliação de 11 de fevereiro de 2020 a 10 de agosto de 2021, o servidor Savyo Vinicius de Morais , Matrícula
SIAPE n°. 2087059, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Ceará-Mirim, ocupante
do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas
as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial
da União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no
Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 22/07/2021 15:49:29.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 22/07/2021. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

312971
63a60009a2





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 125/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   22 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23516.000719.2021-79, de 22 de julho de 2021,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 2 de agosto de 2021, da
Classe “C406” para a Classe “C407”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de
avaliação de 2 de fevereiro de 2020 a 1º de agosto de 2021, ao servidor Everton Henrique Machado da Silva,
Matrícula SIAPE n°. 1961921, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Ceará-
Mirim, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90,
observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no
Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 22/07/2021 15:50:10.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 22/07/2021. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

312976
478313142a





Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 126/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   26 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23516.000732.2021-28, de 25 de julho de 2021,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR a lista de servidores, abaixo relacionados, que integram a Comissão de Membros do Colegiado
do Curso de Licenciatura em Matemática do IFRN Campus Ceará-Mirim.

Representação Docente
Nome Matrícula Situação

Jefferson Alexandre do
Nascimento

3011179 Presidente

Carlos Eduardo de Oliveira 1324406 Membro
Danielle de Oliveira Nunes

Nunes Vicente
3939947 Membro

Ednaldo de Paiva Pereira 6276947 Membro
Fernanda de Moura Ferreira 2127193 Membro
Lais Paula Medeiros Campos

Azevedo
3237600 Membro

Lennedy Campos Soares 1934598 Membro
Sylvester Stallone Pereira de

Azevedo
2626564 Membro

Valcinete Pepino de Macedo 1578070 Membro

Representação da Equipe Pedagógica
Servidor Matrícula Situação

Cristiane de Melo Soares 2084599 Membro

Representação Discente
Discente Matrícula Situação

João Paulo Oliveira da Costa 20201174300022 Titular
Yasmin Gabrielle Barbosa

Soares
202111174300034 Titular

Ednaldo de Paiva Pereira 202111174300028 Suplente

II – REVOGAR a Portaria nº 71/2021 - DG/CM/RE/IFRN, de  16 de abril de 2021.



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 26/07/2021 09:41:39.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 26/07/2021. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

313575
100c1420dc



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 127/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   26 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23516.000697.2021-47, de 14 de julho de 2021,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR a lista de servidores abaixo relacionados que integram a Comissão de Membros do Colegiado do
Curso Técnico-Integrado em Informática do IFRN Campus Ceará-Mirim.

Representação Docente
Nome Matrícula Situação

Adorilson Bezerra de Araujo 3461909 Presidente
Gilbran Silva de Andrade 3567818 Secretário
Alvaro Medeiros Avelino 1932513 Membro

Andressa Luna Saboia 1831145 Membro
Breno Meira Moura de Amorim 1812260 Membro
Bruna Rafaela de Lima Lopes 1934703 Membro

Bruna Raissa Gomes dos Santos
Batista

2278863 Membro

Cybelle Teixeira Marques 1789532 Membro
Daniel Wanderley Honda 2809177 Membro
Danielle Bezerra de Paula 1859389 Membro
Danielle de Oliveira Nunes

Vicente
3939947 Membro

Diego Alves Formiga 2052309 Membro
Ednaldo de Paiva Pereira 6276947 Membro
Eliza Cavalcante Fonseca

Ferreira
1919300 Membro

Euriel Aguiar Moura 1784072 Membro
Evaneide Maria de Melo 2680971 Membro

Fernanda de Moura Ferreira 2127193 Membro
Geraldo Alexandre da Silva

Junior
1685004 Membro

Gislene de Araujo Alves 1944334 Membro
Gustavo Vilella Whately 2209199 Membro

Idelmarcia Dantas de Oliveira 1466548 Membro
Iradilson Ferreira da Costa 1814167 Membro

Irenaldo Pessoa Candido Junior 1117490 Membro
Joicy Suely G. da Costa

Fernandes
2114504 Membro

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/196725/


Jordana Medeiros Costa
Vitorino

2021446 Membro

Jorge dos Santos Lima 2566350 Membro
Jose Durval Pacheco Tavares

Junior
2310636 Membro

Jose Ewerton da Cruz de Souza 3214300 Membro
Lennedy Campos Soares 1934598 Membro

Loreta Melo Bezerra Cavalcanti 1936426 Membro
Lúcia de Fátima Medeiros Silva 3207862 Membro
Luiz Paulo de Souza Medeiros 1812205 Membro

Maria Elizabete Sobral Paiva de
Aquino

1830122 Membro

Olimpio Jose da Silva Junior 1918570 Membro
Paulo de Macedo Caldas Neto 1885457 Membro

Paulo Roberto Cunha dos Santos 1905195 Membro
Paulo Rodrigo Pinheiro de

Campos 
1831930 Membro

Renata Almeida de Andrade 2245026 Membro
Rhena Raize Peixoto de Lima 2717483 Membro

Ricardo Barbosa do Nascimento 1513975 Membro
Ricardo Jose Vilar da Costa 1934732 Membro
Rummenigge Medeiros de

Araujo
1936024 Membro

Stanley Kreiter Bezerra
Medeiros

1812967 Membro

Sylvester Stallone Pereira de
Azevedo

2626564 Membro

Videanny Videnov Alves dos
Santos

1787992 Membro

Representação Discente
Discente Matrícula Situação

David Sheridan de Melo
Tavares

20181174010002 Titular

Ana Vitória Andrade da Costa 20201174010001 Suplente
Elysson Hiago Nascimento

Mendes 
20211174010001 Titular

Pedro Henrique Pegado de Sá 20211174010009 Suplente
Gabriela Campos Barbosa

Militão
20191174010008 Titular

Yasmin de Lima Dias 20191174010025 Suplente
Patricia Evangelista da Silva 20201174010009 Titula

Representação da Equipe Pedagógica
Servidor Matrícula Situação

Cristiane de Melo Soares 2084599 Membro

II - REVOGAR a PORTARIA Nº 119/2021 - DG/CM/RE/IFRN, de 16 de julho de 2021.

​​​​​​​ ​​​​
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 26/07/2021 10:50:22.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 26/07/2021. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

313560
78f7ee34b5



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 128/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   26 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO

                    o que consta no Processo nº 23516.000671.2021-07, de 1º de julho de 2021,

                       R E S O L V E:

I - ATUALIZAR,  a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, juntamente com os alunos também abaixo relacionados, para comporem o Colegiado do Curso
Técnico em Programação de Jogos Digitais do Campus Ceará-Mirim.

Representação Docente
Servidor Matrícula Situação

Tiago Fernando Barbosa de Sousa 2303267 Presidente
Adorilson Bezerra de Araujo 3461909 Membro
Andressa Luna Saboia 1831145 Membro
Bruna Rafaela de Lima Lopes 1934703 Membro
Bruna Raissa Gomes dos Santos Batista 2278863 Membro
Carlos Eduardo de Oliveira 1324406 Membro
Danielle Bezerra de Paula 1859389 Membro
Danielle de Oliveira Nunes Vicente 3939947 Membro
Dayveson Noberto da Costa Pereira 2214208 Membro
Diogo Vale 1051876 Membro
Ednaldo de Paiva Pereira 6276947 Membro
Eliza Cavalcante Fonseca Ferreira 1919300 Membro
Euriel Aguiar Moura 1784072 Membro
Evaneide Maria de Melo 2680971 Membro
Fabiano Henrique de Freitas Bezerra 3237920 Membro
Fernanda de Moura Ferreira 2127193 Membro
Francisco Djnnathan da Silva Goncalves 1069448 Membro
Geraldo Alexandre da Silva Junior 1685004 Membro
Gilbran Silva de Andrade 3567818 Membro
Gilvan Luiz Borba Filho 1223633 Membro
Gislene de Araujo Alves 1944334 Membro
Gustavo Viella Whately 2209199 Membro
Idelmarcia Dantas de Oliveira 1466548 Membro
Jefferson Alexandre do Nascimento 3011179 Membro
Joicy Suely Galvao da Costa Fernandes 2114504 Membro
Jordana Medeiros Costa Vitorino 2021446 Membro
Jorge dos Santos Lima 2566350 Membro



Jose Durval Pacheco Tavares Junior 2310636 Membro
Lilian da Silva Vieira 2628224 Membro
Loreta Melo Bezerra Cavalcanti 1936426 Membro
Lucia de Fatima Medeiros Silva 3207862 Membro
Luiz Paulo de Souza Medeiros 1812205 Membro
Maria Elizabete Sobral Paiva de Aquino 1830122 Membro
Marcelo de Barros Barbosa 2993452 Membro
Nayara Freire de Sousa Silva 3212287 Membro
Olimpio Jose da Silva Junior 1918570 Membro
Paulo de Macedo Caldas Neto 1885457 Membro
Paulo Roberto Cunha dos Santos 1905195 Membro
Paulo Rodrigo Pinheiro de Campos 1831930 Membro
Renata Almeida de Andrade 2245026 Membro
Rhena Raize Peixoto de Lima 2717483 Membro
Ricardo Barbosa do Nascimento 1513975 Membro
Ricardo Jose Vilar da Costa 1934732 Membro
Rummenigge Medeiros de Araujo 1936024 Membro
Stanley Kreiter Bezerra Medeiros 1812967 Membro
Sylvester Stallone Pereira de Azevedo 2626564 Membro
Videanny Videnov Alves dos Santos 1787992 Membro

Representação Discente
Discente Matrícula Situação

Abraão José do Nascimento Silva 20211170150023 Titular
Pedro Renato Dos Anjos Silva 20211170150017 Suplente
Gabriela Beatriz Santos Canela 20211170150009 Titular
Julio Maximus Campelo do
Nascimento

20211170150065 Suplente

Kênia Flavia Cortez da Silva 20201170150060 Titular
Adrian Felipe Bandeira da Silva 20201170150037 Suplente
Valdeir da Silva Azevedo 20191170150064 Titular
Geovanna Kauanne Soares da Silva 20201170150011 Suplente
Maria Fernanda Nascimento Azevedo 20191170150022 Titular
Caio Lucena de Medeiros Filho 20181170150007 Suplente
Rafael Henrique Melo Batista 20191170150056 Titular
José Lucas de Morais Soares 20181170150064 Suplente
Juan Hernandez Nogueira da Silva 20181170150013 Titular
Maria Alice Aquino de Lima 20181170150027 Suplente
Talvanes Ronald do Nascimento
Rodrigues

20181170150054 Titular

Monick Vitoria Ribeiro Lopes 20181170150020 Suplente

Representação da Equipe Pedagógica
Servidor Matrícula Situação

Cristiane de Melo Soares 2084599 Membro

II - REVOGAR a Portaria nº 111/2021 - DG/CM/RE/IFRN, de  6 de julho de 2021.

     DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

     CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



                   

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 26/07/2021 10:51:18.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 26/07/2021. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

313609
7774fecda4



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 129/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   26 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23516.000729.2021-12, de 23 de julho de 2021,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a lista dos servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Volta às Aulas, que atuará junto ao Comitê Local COVID-19 do IFRN Campus Ceará-Mirim. ​​

Servidor Matrícula Função

Fernanda de Moura Ferreira 2127193 Docente

Gislene de Araújo Alves 1944334 Docente

Lilian da Silva Vieira 2628224 Docente

Gilvan Luiz Borba Filho 1223633 Coordenador de Curso

Tiago Fernando Barbosa de Sousa 2303267 Coordenador de Curso
Adorilson Bezerra de Araujo 3461909 Coordenador de Curso

Rummenigge Medeiros de Araújo 1936024 Coordenador da Extensão

Joicy Suely Galvão da Costa 2114504 Docente

Luiz Paulo de Souza Medeiros 1812205 Docente

Patrícia da Silva Souza Martins 1734470 Técnico Administrativo

Diogo Vale 1051876 Técnico Administrativo

Cristiane de Melo Soares 2084599 Equipe Técnico-Pedagógica

Jose Durval Pacheco Tavares Junior 2310636 Docente

Marianne Stefani Miranda Plessem 20191170150029 Discente

Claudia Letícia de Lima Dantas 20181170280007 Discente

Sarah Regina Silvério Batista 20191174010031 Discente
Jonas Arthur da Silva Câmara 20181170150066 Discente

Valdeir da Silva Azevedo 20191170150064 Discente

II - REVOGAR a Portaria nº. 150/2020 - DG/CM/RE/IFRN, de  22 de julho de 2020.

III - ESTABELECER o prazo de 1 (um) ano para a conclusão dos trabalhos.



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 26/07/2021 12:51:26.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 26/07/2021. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

313623
52b11674b5



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 130/2021 - DG/CM/RE/IFRN  

   27 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23516.000732.2021-28, de 25 de julho de 2021,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR a lista de servidores, abaixo relacionados, que integram a Comissão de Membros do Colegiado
do Curso de Licenciatura em Matemática do IFRN Campus Ceará-Mirim.

Representação Docente
Nome Matrícula Situação

Jefferson Alexandre do
Nascimento

3011179 Presidente

Carlos Eduardo de Oliveira 1324406 Membro
Danielle de Oliveira Nunes

Nunes Vicente
3939947 Membro

Ednaldo de Paiva Pereira 6276947 Membro
Fernanda de Moura Ferreira 2127193 Membro
Lais Paula Medeiros Campos

Azevedo
3237600 Membro

Lennedy Campos Soares 1934598 Membro
Sylvester Stallone Pereira de

Azevedo
2626564 Membro

Valcinete Pepino de Macedo 1578070 Membro

Representação da Equipe Pedagógica
Servidor Matrícula Situação

Cristiane de Melo Soares 2084599 Membro

Representação Discente
Discente Matrícula Situação

João Paulo Oliveira da Costa 20201174300022 Titular
Yasmin Gabrielle Barbosa

Soares
202111174300034 Titular

Geysa de Oliveira Tinoco 202111174300028 Suplente

II – REVOGAR a Portaria nº 126/2021 - DG/CM/RE/IFRN, de  26 de julho de 2021.



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 27/07/2021 16:07:58.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 27/07/2021. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

314006
39c84f6ea0



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 131/2021 - DG/CM/RE/IFRN  
   27 de julho de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições, delegadas por meio
da Portaria nº 1.800/2020-Reitoria/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO 

                           o que consta no processo 23424.000858.2021-21 de 11 de maio de 2021; e

CONSIDERANDO,

                            ainda, o que consta no processo 23057.002496.2021-39, de 10 de maio de 2021; 

RESOLVE:

RETIFICAR a PORTARIA Nº 78/2021 - DG/CM/RE/IFRN , de 10 de maio de 2021, que autorizou a Cooperação
Técnica da servidora Ineuda Maria Alves Ferreira Lima, Matrícula SIAPE nº. 1818489, para para desenvolver
suas atividades funcionais no Campus Natal-Central, de forma que onde se lê:

"AUTORIZAR,  no período compreendido entre 31 de maio de 2021, início do semestre letivo 2021.1 e final do
semestre letivo 2023.2,..."

Leia-se: ​​​​​​​

"AUTORIZAR,  no período compreendido entre 31 de maio de 2021, início do semestre letivo 2021.1 e final do
semestre letivo 2023.2, em um dia na semana,. ​​​​​​​.."

  DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
  CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA
Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

                   



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Alan Paulo Oliveira da Silva , DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/CM, em 27/07/2021 17:50:10.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 27/07/2021. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

314200
4d43dd1403


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

